
V:\EDILIZIA\MS\269 - accordo quadro\LOTTO 1\Lotto1_34 Via Alfani 

 
 

                                                    AREA EDILIZIA 
       

                                        Rep. 882 Prot. 88349 del 29/05/2018 
Pubblicato su Albo Ufficiale di Ateneo, Rep. n° 6942/2018 dal 05/06/2018 al 29/06/2018 

DECRETO  DIRIGENZIALE 
 
Oggetto: N.107/2018 – Progetto di restauro e di risanamento conservativo  per il trasferimento della sede del 
Centro di servizi culturali per stranieri dall’attuale sede di Via Valori alla nuova sede individuata al secondo piano 
dell’edificio sito in Via Alfani 56 e 56/b  in Firenze. Lotto 1.34 - Affidamento dei servizi di ingegneria ai sensi dell’art. 
36 c.2 lett. a  D.Lgs 50/2016 e s.m.i. (Rif. 269_20_lotto1.34_lav.45/2018) 

CUP B19D16000270001  CIG 6656603292 CIG (SIA) Z3B2374C3A 

                                                              

IL DIRIGENTE 
 
Preso atto della deliberazione del 24/11/2017 del Consiglio di amministrazione che ha approvato il programma 
triennale delle opere pubbliche 2018-2020 e l’elenco annuale dei lavori 2018; 
 
Preso atto che : 

- con il decreto dirigenziale Rep.801 Prot. n.81420 del 17/05/2018 è stato approvato lo studio di fattibilità per 
l’intervento di restauro e risanamento conservativo per il trasferimento della sede del centro di Cultura per stranieri 
dall’attuale sede di Via valori alla nuova sede individuata al secondo piano dell’edificio sito in  Via degli Alfani 56 e 
56/b - Firenze ed è stata contestualmente  indetta con l’Arch. Giuseppe Fattori C.F. FTTGPP53A30L500MP e P.IVA 
00606680411–Corso Roma n. 100-61041 ACQUALAGNA (PU), la procedura per l’affidamento del servizio di 
ingegneria per la progettazione definitiva ed esecutiva opere architettoniche, impianto elettrico, idrico sanitario e 
revisione impianto riscaldamento, CSE,  direzione lavori e contabilità e CSP ai sensi dell’art. 36, comma 2 lettera a), 
per un onorario a base d’asta di € 39.572,43 oltre oneri previdenziali ed IVA al 22% per complessivi  €  50.209,50; 

- con nota Prot. 82232 del 17/05/2018 l’Arch Giuseppe Fattori è stato invitato a rimettere offerta economica per 
l’incarico in oggetto; 

 Visto: 

- la relazione e proposta del Rup (all. A)  
- lo schema di disciplinare d’incarico (all. 1) 
 
Preso atto che: 
- con lettera inviata a mezzo  PEC Prot n. 83330 del 21/05/2018, l’Arch. Giuseppe Fattori C.F. 
FTTGPP53A30L500MP e P.IVA 00606680411–Corso Roma n. 100-61041 ACQUALAGNA (PU)   
offriva un ribasso pari al 10% sull’importo a base di negoziazione di euro 39.572,43 per un importo offerto pari 
ad euro 35.615,19  oltre oneri previdenziali al 4% e fiscali apri al 22% per un totale di euro 45.188,56 (all. 2) 
-  che il RUP ha ritenuto congrua la suddetta offerta (all.A); 
 
Vista la normativa vigente in materia di Lavori Pubblici ed in particolare l’art. 36 c.  2 lettera  a) del D.Lgs. 
50/2016 e ss.mm.ii.;  
Visto il Decreto Rep.n.22 (3053) del 2018; 
Vista la L. 241/1990 e ss.mm.ii.; 
 

         



V:\EDILIZIA\MS\269 - accordo quadro\LOTTO 1\Lotto1_34 Via Alfani 

            per tutto quanto sopra richiamato e su proposta del RUP Arch. Patrizia Giunti, 
 

DECRETA 
 

-  l’aggiudicazione definitiva ed efficace, del servizio di ingegneria per la progettazione definitiva ed esecutiva 
opere architettoniche, impianto elettrico, idrico sanitario e revisione impianto riscaldamento, CSE,  direzione 
lavori e contabilità e CSP ai sensi dell’art. 36, comma 2 lettera a) all’Arch. Giuseppe Fattori C.F. 
FTTGPP53A30L500MP e P.IVA 00606680411–Corso Roma n. 100-61041 ACQUALAGNA (PU)  per un importo pari 
ad euro 35.615,19  oltre oneri previdenziali al 4% e fiscali apri al 22% per un totale di euro 45.188,56 
- le modalità di svolgimento dell’incarico  secondo quanto previsto nella bozza del disciplinare d’incarico (all. 2); 
- la consegna anticipata dei servizi in oggetto sotto riserva di legge ai sensi dell’art. 32 comma 8 del D.Lgs 
50/2016; 
- l’inoltro del presente atto all’Area servizi economici e finanziari per gli adempimenti di competenza; 
 
L’importo complessivo di 45.188,56 trova già copertura sulla scheda di Piano Edilizio N 20 e 269 
sui fondi:   
Scheda di Piano n. 20 : 
• € 39.152,59 UA.A.50000.TECN.EDIL.OPERA6 EU06TECNICOLL - CO. 01. 01.01. 05. 01 .02  - flusso 2018 
Scheda di Piano n. 269 : 
• € 1.024,01 UA.A.50000.TECN.EDIL.OPERA12 EU12MSACCORDO - CO. 01. 01.01. 05. 01 .02 - flusso 2018 
• € 5.011,96 UA.A.50000.TECN.EDIL.OPERA5UNIFI EU12MSACCORDO - CO. 01. 01.01. 05. 01 .02 – flusso 2018 
                       Visto 

 Università degli Studi di Firenze 

Servizi di Ragioneria e Contabilità 

               Il Responsabile 

     (Dott. Francesco Oriolo) 

 
     F.to        IL DIRIGENTE 
 (Arch. Francesco Napolitano) 
 
PG/lm 
 
Il presente atto è sottoposto alle pubblicazioni di legge 
 
Rif. 269_20_lotto1.34_lav.45/2018 
Struttura : Area Edilizia 
Dirigente : Arch. Francesco Napolitano 
 

Responsabile del procedimento : Arch. Patrizia Giunti  
 
Struttura proponente l’atto:  Unità di processo Piano Edilizio 
 
Copertura Finanziaria -  Scheda di Piano n. 20 : 
• € 39.152,59 UA.A.50000.TECN.EDIL.OPERA6 EU06TECNICOLL - CO. 01. 01.01. 05. 01 .02  - flusso 2018 
Scheda di Piano n. 269 : 
• € 1.024,01 UA.A.50000.TECN.EDIL.OPERA12 EU12MSACCORDO - CO. 01. 01.01. 05. 01 .02 - flusso 2018 
• € 5.011,96 UA.A.50000.TECN.EDIL.OPERA5UNIFI EU05MSACCORDO - CO. 01. 01.01. 05. 01 .02 – flusso 2018 
 

 
 



      

      AREA EDILIZIA 

 

 

 

Oggetto: Pubblicazione su Albo di Ateneo e sito Web  della  Determina Dirigenziale, Prot. n. 88349, Rep. n°882,  del 
29/05/2018. 
 
 
 
 
Si precisa che il Decreto è pubblicato integralmente, mentre i relativi allegati sono consultabili presso l’Area Edilizia 
con sede in P.zza Indipendenza 8, 50129 Firenze.  
 

 

 

 

             F.to Il Dirigente 
  (Arch. Francesco Napolitano) 
  

 
 


	/                                                    AREA EDILIZIA

